Video multos multa Illustrissimae Vestrae Dominacioni scribere, ita ut subdubitem, sit-ne officii aut importunitatis nunc ad Illustrissimam Vestram Dominacionem litteras dare. Sed affectus et debitum meum maius est, quam illud dubium.

Primum omnium mitto Illustrissimae Vestrae Dominacioni id, quod Dominus Posnaniensis nomine totius Senatus Regiae Maiestati locutus est. Ex quo Illustrissima Dominacio Vestra cognoscere poterit, satisve serio et magnanimiter egerint Poloni pro dignitate Regis et sua. Ignoscet autem Vestra Illustrissima Dominacio, quod ita mendosum miserim. Non enim tantum temporis supererat, ut purius scribi curassem, correxi tamen, ut festinans potui.

In crastino autem istius sermonis, qui fuit, ut puto, 23 Novembris, Regia Maiestas mittissime per Episcopum Cracoviensem<sup>1)</sup> respondit se contra Deum et conscienciam suam id facere nequaquam posse, civitatis aliquot locis ex Paulo. Finito autem sermone Episcopi, Regia Maiestas coram omnibus aperto capite assurrexit rogans, ut hoc, quod aliter fieri non potest, boni consulant et in meliorem partem accipiant. Posthac egressi Nunccii ad consultationem reversique interrogabant Senatores (absente Rege), an sint contenti responso regio et an sentirent autoritati eorum senatoriae hoc pacto satisfactum esse.

Responderunt Senatores per Episcopum<sup>1)</sup> quosdam esse contentos, quosdam non. Responderunt nudius quartus, ni fallor, se dolere et mirari, quod et a Regia Maiestate tale responsum et ab illis tantam discordiam post nuperrimum unanimen consensum audirent, dicentes se oportere discedere, nec velle tantum errorem et iniuriam libertatis publicae sua presencia confirmare. Semper enim et in omni casu Reipublicae hoc idem fieri posset. Rex, deposito pileo, diceret: Non possum facere id, quod omnes Regni Ordines suadent, et Senatores: Non sumus concordēs. Ergo vos vestris legibus et rationibus cedite. Admonueruntque iterum Senatores sui officii, ut stent in proposito constanter sintque concordēs.

Heri autem Senatores responderunt se ita quidem concordēs esse, quod omnibus responsum regium non placeat, nec est satisfactum autoritati senatoriae, tamen quod iam ulterius non possunt. Suaserunt Nunciis, ut simul cum illis consultarentur et querant huic malo aliqua media. Nuncii male contenti dicunt se non audere ad suos reverti, si (quibuscunque mediis) in hoc matrimonium consenserint. Hodie iterum dixerunt se nulla videre media abireque oportere. Sed ne<sup>a)</sup> precipitanter et cum impetu egisse dicantur, iterum rogarunt et admonuerunt Senatores, ut et inter se et cum ipsis bene conveniant et hoc malum amoveant. Senatores vero ad crastinum receperunt, offerentes illis sub obscuro has condiciones sive media: Non coronetur nec habeat dotem in Regno, nec maneat Cracoviae, nec illi honor reginalis deferatur; nec sit heres, si nascatur filius ex ea. Responderunt se nolle habere Regem scortatorem, sed qui ex legitimo regali toro heredes relinquere possit.

Sed oblitus sum hoc. Ante 9 circiter dies Episcopus dicebat inter cetera: Quod aliqui vestrum dicebant nullam spem prolis in ista femina esse, non credatis (inquit), dice enim bene possibile. Ecce videtis Oczyeski, Curiae Magistrum Reginae Bonae. Intelligens is viduam cum priore marito sterilem, ducens fecit ecce fecundam procreavitque ex ea filium. Ad hoc responderunt Nuncii non esse in questione, an sit sterilis necne. Nam etsi prolem haberet, credite nobis, Domine Episcope, quod nihilo charior futura sit nobis<sup>a)</sup> proles sua matre.

Sed redeo ad media sive condiciones oblatas, que istis offerentibus essent admodum amara et intolerabilia, si illos bene sperare non faceret medicus ille cognomine tempus et nutrix astucia cum filio dolo.

Porro, relictis publicis, ad privata, non admodum eciam iucunda, veniam. Quod nudius tercius in Senatu fuit, hoc ego Illustrissimae Vestrae Dominacioni Cracoviae dixi, vel potius praedixi, non visa urina Episcopi Cracoviensis. Nemp̄e quod illi, per medium Papae,<sup>2)</sup> ludere debebant in causa Illustrissimae Vestrae Dominacionis. Quid erat opus vel quid ad rem, in publico Senatu, iubere relacionem facere legacionis Papae, cum ipse solus fuerit author istius legacionis eamque, preter scitum omnium aliorum, Regi persuasit et introduxit, ut sua negocia interim, non solum sine sumtu, sed eciam cum lucro, perficeret. Mirabanturque omnes, cum diceret: Sanctitas papalis nequaquam vult permittere, ut Princeps hereticus ducat filiam et sororem Regis Poloniae. Quamquam autem hoc nihil Illustrissimae Vestrae Dominacioni noceat, tamen sceleratus et dolo plenus animus est contemplandus, cur non eodem modo (scilicet privatim), quo legacionem instituerunt (fumo leviozem), responsum audissent.

Sed hoc nihil est, quot<sup>2)</sup> fecit. Illud, illud est, quod omnem pacientiam superat, quod isti fidelissimi et amicissimi promotores et patroni

causae videri volunt tum, cum perversissime et scelleratissime (quot nullus hostis faceret) egerint. O mores, o Reges, o Senatores! Sed qui asinum coronaverit, poterit Regem ridere, quandolibet. Sed bene est, dant bona verba denuo et interim dicunt Illustrissimum Dominum Marchionem Albertum iuniorem, postquam egressus est Polonia, Caesarem non vidisse. Hec omnia et his similia, quamquam sim certus Illustrissimam Vestram Dominacionem longe exactius intelligere et cavere, tamen continere non potui, quin hanc querimoniam in sinum Vestrae Illustrissimae Dominacionis effunderem. Neminem enim habeo, cui hunc morbum mittigandum crederem, preter Illustrissimam Vestram Dominacionem. Que foelicissime valeat. 29 Novembris.

Servitor Stanislaus Boianowski.

a) *supra lineam.*

1) *Samuel Maciejowski.*

z) *sic in ms.*

2) *Paulus III.*

*Annexum: Oratio Andreae a Górká in causa matrimonii Sigismundi Augusti cum Barbara Radziwiłł, 22. XI.1548.*

Oratio Domini Castellani Posnaniensis nomine omnium Ordinum Regni Poloniae ad Sigismundum Augustum Regem suum habita 1548.

Non tot dotes Domini beneficio mihi obtigerunt, ut provinciae demandate par esse queam. Negocii enim magnitudo ingenii mei vires exuperat. Tamen Reipublicae obtemperandum est, cui non modo linguam<sup>a)</sup> libenter impendere, verum etiam sanguinem, ubi id res exegisset, nunquam dubitarem pro ea profundere. Neque huic frequentissimo et amplissimo Senatui operam meam substrahendam putavi. Ac primum Deum, aeternum Patrem Domini et Liberatoris nostri Iesu Christi, precibus compellandum duxi, ut imbecilitatem meam sustentet, illud, quod deest, ille supleat ac sarciat verbaque mea ita moderetur, ut ad honorem ipsius, ad Ecclesiae ornamentum emolumentumque mihi ea eferre liceat. Tales ut vos quoque, qui in hoc frequentissimo consessu estis et qui ad audiendum introducti, vos peratentos praestetis<sup>b)</sup> atque intra cordis abditos sensus eandem precacionem reponatis, rogo. Tuam Regiam Maiestatem, Serenissime Rex, apello supplexque rogo, ut me dicentem benigne audias.

Iam (si bene memoria teneo) septimus agitur dies, qua<sup>z)</sup> asentiente Vestra Regia Maiestate, introductis in Senatum nuntiis, sententias diximus. Quas ut repetam, non arbitror esse opere pretium. Tamen ea, quae ad diem proximum lunae gesta sunt, paulo altius commemorabo. Peciit a nobis Dominus Syrakowski nomine nuntiorum, ut de matrimonio hoc sensus nostri congruerent. Qua de re cum sententias suo quisque ordine diceremus, eo omnes processimus, ut nihil variaremus, quin potius uno assensu<sup>c)</sup> matrimonium per Vestram Regiam Maiestatem initum improbaremus. Impellimurque offitio et debito, quibus Vestrae Maiestati Regiae obstricti sumus, ut tametsi hactenus nihil precibus profecerimus, tamen magis ac magis interpellaremus, petitiones ingeminaremus, quibus etiam consilia misceremus ac suaderemus, ut ad rescindendum abiiciendumque hoc matrimonium, quod neque est par, neque illam decet, animum tandem adiciat, nosque, qui in consilium Vestrae Maiestati Regiae adhibiti sumus, ea autoritate et libertate, quam apud<sup>d)</sup> maiores ipsius retinuimus,<sup>e)</sup> frui paciatur.

Atque hec una est ratio<sup>f)</sup> non postrema libertatis nostrae, ut eligendi ac renuntiandi Regis penes nos arbitrium et potestas sit. Cum vero Maie-

statem Vestram adhuc admodum puerum Regem designaverimus et creaverimus, idque singulari amore ac incredibili propensione erga eum ducti, neque ullis aliis rationibus impulsus, quandoquidem Rex nobis non nascitur, sed assensu omnium eoque liberrimo declaratur, et Vestra Regia Maiestas non per ius hereditarium, sed per suffragia nostra libera Regni gubernacula et sedem patris est adeptus, ut haberet compertissimum se liberis hominibus imperare, leges servare debere et nihil inconsulto Senatu agere, plusque eorum iudicio quam suo affectui tribuere, ac cum ad hunc modum Vestra Regia Maiestas gubernaculis Regni sit admota, ut extra hanc regulam illi evehi haud quaquam liceat, conservet eam dignitatem Senatus, quae in libera et bene morata Republica instituta est, quam eo clariorem et graviores reddet, dum consiliis nostris obsecuta fuerit. Sin minus, autoritas nostra et totus ordo senatorius nihil aliud quam pictas statuas referent hocque pacto non solum nostrae, verum etiam Vestrae Maiestatis dignitati detraheretur.

Avis <sup>e)</sup> extractis pennis <sup>h)</sup> totam volandi facultatem amittit, et membris demptis ac resectis caput minime consistere potest, nec Vestra Maiestas Regia Consiliariis remotis validum imperium habebit.<sup>1)</sup> Exterarum nationum homines multis seculis ante retroactis, dulcedine et fama libertatis nostrae illecti et permoti,<sup>2)</sup> paternis bonis venditis et patria relicta, huc se conferebant et omnia sua inferebant, non ut sterile solum gentis nostrae incolerent, sed ut iucundissimarum libertatum nostrarum participes essent. Et nunc multi sunt eodem animo praediti, qui in eisdem cogitationibus versantur magnoque desiderio libertatis nostrae tenentur. Tamen si, quod omen Deus obruat, senatoria autoritas labefactabitur, non est quod illis aut nobis deinceps spes aliqua libertatis relinquatur.

Quod si quis prodeat, qui affirmare audeat <sup>k)</sup> libertatem huiusmodi Vestrae Maiestati dedecori esse et imperio illius officere, certe maiores Vestrae Maiestatis Regiae non ducebant sibi ignominiae aut dedecori tot liberis populis imperare, quorum consiliis, opera, virtute hec Respublica florentissima ad nos transmissa est et hucusque integra et celebris floruit. Habent quidem alii Regum liberiorem imperandi facultatem et severiorem regnandi potestatem. Tamen eorum imperia infesti casus exceperunt et illa dominandi licentia tragicos exitus illis attulit. Neque proditum <sup>l)</sup> scriptis nostrorum est ullum Regum Poloniae captum aut interfectum esse. Virtute enim et amore suorum semper servati sunt. Cumque inde satis perspicuum esse debeat sententiis et consiliis Senatorum Vestrae Maiestati Regiae standum esse, consentientibus animis et precibus omnes Vestram Maiestatem Regiam per me compellant liberoque consensu <sup>m)</sup> suadent, ut Maiestas Vestra coniugii huius vincula rumpat et illud deserat.

Nihil novi introducunt, nihil inusitatum suadent et nihil huius, quod non fuerit quoque a maioribus Vestrae Maiestatis Regiae praestitum,<sup>1)</sup> contendunt. Cazimirus Rex, avus Vestrae Maiestatis Regiae, ut uxoris suae<sup>2)</sup> formam,<sup>m)</sup> quam antea suspectam habebat, contemplaretur, priusquam Cracoviam erat introducta, remotis arbitris spectatorem oculum aliquantulum se illius forme praebebat. Cuius deformitate deterritus, sibi eam in uxorem asciscere noluit. Sed Senatorum autoritate ac consiliis persuasionibusque victus, tandem animum mutavit et potius sibi ipsi vim inferendam, quam autoritatem senatoriam infringendam putavit maluitque alieno iudicio obtemperare et suorum consilio caedere, quam cupiditati suae indulgere. Nemini est obscurum institutum Divi <sup>n)</sup> Sigismundi Regis, patris Vestrae Maiestatis recens vita functi, qui cum ad ineundum

impar matrimonium omne studium intendisset <sup>o)</sup> illudque ad finem perducere voluisset, Senatorum tamen autoritate cohibitus est ita, ut sibi ab eo temperandum et abstinendum duxerit.

Illam enim matrimonia, quae assensu et consiliis hominum coeunt, solet Deus ornare successibus et prosperis accessibus. Caessit foeliciter Cazimiro,<sup>p)</sup> qui sex filios in lucem aedidit,<sup>2)</sup> quatuor Reges,<sup>r)</sup> 3 Poloniae, quartus Hungariae,<sup>s)</sup> quintum Cardinalem et alium quandam extremum, qui celebs e vita decessit. Divo olim Sigismundo coniugium prospere cessit, qui Maiestatem Vestram (ex quo uno omnes nostrae spes pendent) in lucem aeduxit, et tanquam sui vivam imaginem nobis reliquit, quem etiam vivum contemplari videmur, cum Vestrae Maiestatis Regiae conspectu perfruimur. Non est, cur Vestra Maiestas timeat aut putet ofendi hoc facto conscientiam. Nihil enim huiusmodi in consilium adhibemus, quod iram Dei provocare posset. Reverendus Dominus Archiepiscopus Gneznensis,<sup>3)</sup> una cum aliis Episcopis, consciencyae Vestrae Maiestatis prospicient eamque pacatam et tranquillam reddent.

Porro et ea, quae prolixae a me dicuntur, Vestra Maiestas boni consulat. Virtus enim huius nominis Polonici propria, et quae est generi huic insita, nos tot verba facere coegit. Maiores enim nostri, huius Regni Senatores, intrepido animo se pro Republica opponebant etiam in iis, quae Principum menti adversari videbantur, quae etiam ipsi virtute et prudentia in moderationem redigebant. Tamen et <sup>4)</sup> dicendi libertate et audacia usi sunt, ut nihil veriti sint <sup>u)</sup> Regem iis verbis appellare. Non sic futurum est, o Rex. Nos ea verba non usurpamus, neque speramus rem huc processuram esse unquam, sed suademus, idque audacter et <sup>v)</sup> libere suademus. Maiores Maiestatis Vestrae provoluti in genua culpam apud Senatum sunt deprecati. Nos non id contendimus, ut Vestra Maiestas in genua procumbat, sed ipsi coram Vestra Regia Maiestate genua ponimus. Vidit Vestra Maiestas Regia hunc nobilissimum equitum coetum in genua procubuisse, atque talem gestum soli Deo exhibemus. Wladislaus Jagello, Vestrae Maiestatis Regiae proavus, spe sufficiendi filii sui in Regnum excitatus, in Comitibus Brzestensibus litteris publicis fidem suam omnibus ex aequo obstrinxerat non prius filium suum gubernaculis Regni admodum iri, quam legibus et libertatibus Polonorum comprobatis et firmatis animum et operam praesentem adiceret. De quo cum in Comitibus Lanciensibus,<sup>2)</sup> si bene memini (non usque enim <sup>w)</sup> adeo memoria excello) esset admonitus, illud, quod facturus se receperat, facere detrectabat.

Quae res adeo movit Senatum, ut litteras illas (quarum observandarum Sbigneo<sup>4)</sup> Episcopo Cracoviensi cura demandata erat), ibidem prolatas, in conspectu Regis strictis gladiis frustatim <sup>x)</sup> disseuerit et crebris sermonibus usurpaverit frustra a Rege condi leges nec quoque litteris promulgari, si non liceat illis manere integris et incorruptis. Ad hunc modum olim Senatores munera sua obibant et fidem offitiumque, quae Reipublicae impendenda esse sciebant, clementiae Regis anteferebant seque, cum promissis non staret et ad libertates conservandas adduci nollet, ex Senatu subducebant, neque cum eo considerare aut ulla deliberatione <sup>y)</sup> suscipere volebant. Unde postea Regem facti penituit. Monitus <sup>aa)</sup> enim <sup>ab)</sup> officii sui, se passus est cogi. Nos etsi eodem animo praediti sumus et audeamus nos pro libertate et Republica opponere, tamen litteras Vestrae Maiestatis <sup>ac)</sup> neque repudiamus, neque contemnimus, neque discerpimus, sed illas (post verbum Dei) <sup>ad)</sup> inter praecipua dona numeramus. Quarum executionem cum tantopere flagitamus et exi-

gimus, ne Vestra Maiestas Regia aegro animo ferat, rogamus nomine Consiliarios, et id quidem vere, sumus etenim ac reverenter <sup>z)</sup> Vestram Maiestatem Regiam compellamus.

Ac cum id sit muneris nostri tantaque senatorii ordinis dignitas emineat et autoritas, rogo, ut consiliis nostris obtemperet. Cum autem nihil precibus tribuerit, iamque perficiat, ut citra ulla procrastinationes vota et consilia nostra iam tandem fine optato potiantur, vincat Vestra Maiestas Regia animum, frenet ac domet affectus, edat specimina veri christiani et magnanimi Regis. Hodierna die praeclearam spem sui nobis relinquat, quae in posterum iucundo desiderio nos detineat et alat, hodierna die se talem praestet, qualem posteritas perpetuis laudibus vehat ac celebret, immortalitatem gratamque sui memoriam maiorem Regno ducat. Et quod si Vestra Maiestas fecerit, arctissimo fidei et omnis generis studiorum vinculo nos sibi in perpetuum devinciet.<sup>ae)</sup> Quoniam vero ab invocatione auxilii divini exorsi sumus, ut in eadem desinam necesse est, ac ab omnibus magnopere iterum peto, ad implorandam Dei gratiam ardentia vota adferant, ut illa efficacius quam verba nostra se exerat. Quod ut bene foeliciterque eveniat, peto, ut omnes consentientibus vocibus ex intimo pectore depromant. Amen.

- |   |  |
|---|--|
| a) sequitur expunctum: nunquam  | o) sequitur verbum expunctum.  |
| b) sequitur expunctum: declaretis   | p) sequitur verbum expunctum.  |
| c) in ms. asenssu   | r)-s) in margine.  |
| d) apud supra lineam.   | t) superscriptum pro: enim expuncto.   |
| e) correctum ex: detinuius  | u) verba correcta.   |
| f) ratio subscriptum pro verbo contracto indistincte scripto.   | v) sequitur expunctum: libenter  |
| g) sequitur expunctum: pennis   | w) superscriptum pro expuncto: enim  |
| h) pennis supra lineam.   | x) correctum ex: frustatim   |
| i) verba: validum Imperium habebit in margine.  | y) sequitur expunctum: facere  |
| j) in ms. potius permonti, in margine supra alia manu: Oratio Domini Castellani Posnaniensis nomine omnium Ordinum Regni Poloniae ad Sigismundum Augustum Regem suum 22 Novembris 1548 Petrikovie habita. | z) sic in ms.  |
| k) correctum ex: audeant  | aa) correctum ex: munus  |
| l) verbum correctum.  | ab) sequitur expunctum: suum   |
| m) superscriptum pro aliquo verbo expuncto.   | ac) Vestrae Maiestatis superscriptum pro 4 verbis expunctis.   |
| n) sequuntur verba expuncta: et Serenissimi   | ad) superscriptum pro 2 verbis expunctis.  |
| 1) Elisabeth Austriaca.   | ae) verbum correctum.  |
|   | 2) Vladislaus Hungariae et Bohemiae rex, s. Casimirus, Ioannes Albertus, Alexander et Sigismundus I, Poloniae reges, Fridericus, card. |
|   | 3) Nicolaus Dzierzgowski.  |
|   | 4) Oleśnicki.  |

N. 1129.

Petricoviae, 29.XI.1548.

Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R. P. cancellarius,  
Alberto in Prussia duci  
omnia negotia et difficultates ducis bene componi posse censet, si dux  
ad auctoritatem pontificis Romani redire voluerit.

Sigill.

H B A, B 2, K.376.

Illustrissime Princeps etc.

Scripseram Illustritati Vestrae ex iis Domini Doctoris Cromeri verbis, quod plus fuisse difficultatis in Illustritatis Vestrae causa scripserat, me spei nonnihil concepisse. Caeterum quid in ea causa sperandum

sit, ex litteris Regiae Maiestatis, quas ipse Dominus Doctor Cromerus manu sua scripsit, uberius cognoscet. In eo esse videntur omnia, si ad auctoritatem Sedis Apostolicae Illustritas Vestra redire voluerit. Tum illi expedita fore omnia puto. Fuerunt autem terrae Prussiae non alii quam Summo Pontifici semper subiectae. Neque iuris ad eas quisquam aut Imperium habebat, aut Imperator. Facilis itaque futura esset de illis transactio, citra sumptum etiam ullum, si ad Pontificis auctoritatem Illustritas Vestra redire non gravatur. Neque alia ratione citius quae terris illis imminet pericula, sedari possent.

Quod rituum diversitatem attinet, fortasse effici posset et illud, ut tolerarentur nonnulla usque ad Concilii Oecumenici decisionem. Esset autem praeclarum et vehementer optandum, si nostris temporibus unum pastorem et unum ovile videre liceret. Quod Christus solus, ille bonus pastor, pro sua misericordia nobis concedere dignetur, qui non alia de causa pro nobis mori dignatus est, quam ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum... Datum Piotrcoviae, XXIX Novembris, anno Domini MDXLVIII.

a) Vestre Illustrissime Dominationis  
servitor et capellanus

Samuel Episcopus Cracoviensis et Regni Poloniae  
Cancellarius subscripsit.<sup>b)</sup>

a)-b) manu propria.

N. 1130.

Lomża, 29.XI.1548.

*Ioannes Wojstlawski, canonicus Plocensis et Varsaviensis, notarius ter-  
restris Lomzensis,*

*Alberto in Prussia duci*

*pro favore aliquo gratias agit, et quattuor canes venaticos dono mittit.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1131.

Petricoviae, 8.XII.1548

*Petrus Kmita, palatinus Cracoviensis,*

*Alberto in Prussia duci*

*Theophilum Michorowski, familiarem suum, commendat, ut ei dux liberam  
piscandi facultatem in lacu Dzierzgoń (in ms. Zorg, scil. Sorgau)  
ad tempus vitae concedat.*

*Vest. sigilli*

*H B A, B 2, K.376.*

Petricoviae, 9.XII.1548.

*Iacobus Przyłuski, palatini Cracoviensis notarius,  
Alberto in Prussia duci*

*statuta Regni duci ad videndum mittit ac se excusat, quod a munere sibi a duce iniuncto vertendi in Polonicum idioma Novi Testamenti paulisper abstinere debeat; in annexa schedula refert de dolore senatorum et nobilitatis ob regis matrimonium [cum Barbara Radziwiłł], quod perfectum infectum esse non potest.*

*(Schedula adiuncta)*

*Vest. sigilli*

*H B A, B 2, K.376.*

*Illustrissime Princeps, etc.*

Mea singularis erga Vestram Illustritatem observantia cogit me, ut nullam occasionem elabi patiar, per quam Vestrae Illustritati servire et officia, quae illi debeo, testari queam. Cum itaque Sacrae Maiestati Regiae Regnique Senatoribus ac equestris ordinis Nuncciis hic statuta Regni methodice titulis tenus digesta ad iudicandum obtulerim, iustum fore putavi, ut eadem Vestrae quoque Illustritati, Principi ac Domino mihi clementissimo, mitterem ad videndum, existimans Vestram Illustritatem eadem benignitate illa esse accepturam, qua scripta Cracoviae nuper excipere dignata est. Et scio equidem, Illustrissime Princeps, statuta Polonica Vestrae Illustritati inutilia, perindeque minime necessaria esse ob idque illa ab ea negligi posse vel ab hoc, quod solum titulos ipsorum statutorum hic congressi. Nihilominus malui qualicumque officio quam negligentia in Vestram Illustritatem peccare, praesertim quod nolui aliam causam, praeter hunc libellum, ad excusandum me proferre, quominus interea Novo Testamento ad extremum in Polonicum idioma convertendo dem operam. Dabit igitur Vestra Illustritas veniam, quod ab opere mihi ab Illustritate Vestra praecipue iniuncto hactenus fere abstinerim. Abstineboque paulisper, quoad ipsa statuta iam ad plenum typis, Deo volente, Regia Maiestate vero iubente, dedero in lucem. Putavi enim in civilibus legibus meam fidem nostris Polonis declarandum<sup>2)</sup> esse, priusquam Evangelio Christi, iussu Vestrae Illustritatis, auspicio autem Iesu Christi, in illorum quoque usum edendo accingamur... Datum Petricoviae, IX Decembris, anno Domini MDXLVIII.

<sup>a)</sup> Eiusdem Vestrae Illustrissimae Celsitudinis  
servitor ac mancipium fidele  
Iacobus Prilusius, Illustris Domini Palatini  
Cracoviensis Notarius.<sup>b)</sup>

a)-b) *manu propria.*

z) *sic in ms.*

*Schedula adiuncta:*

Cum potior pars Senatus, simulque nobilitatis Nuncii, iam ter aut eo amplius a Regia Maiestate magno cum dolore renunciatum esse audierunt, quod regium matrimonium perfectum infectum esse non potest, contendunt precibus, ut omnes reliquae Comitiorum causae ad Comitiam,

omnibus Regni Ducatibus communia, Lublini aut Parczoviae futura, reiciantur. Regia vero Maiestas et iura interea confirmare et lites iudicare Regni que habenas sumere cupit, ne mora aliquid periculi Regno aliunde adferat et incolae Regni, spe futurorum suspensi, tumultuentur ac novationibus studeant. Quominus autem Comitia, quae petuntur, indicat, non refragatur. Brevi tamen planum erit, quo tanti motus inclinabunt.

N. 1133.

*Petricoviae, 10.XII.1548.*

*Andreas a Gôrka, castellanus Posnaniensis,  
Alberto in Prussia duci*

*Theophilum Michorowski (in ms. Theophilum Schmucz de Michorowa)  
commendat, ut ei dux piscandi in lacu Dzierzgoń (in ms. Sorgen)  
facultatem ad vitae suae tempus concedat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1134.

*Petricoviae, 19.XII.1548.*

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci*

*prolixa relatio de animis nuntiorum terrestrium et senatorum in negotio  
matrimonii regis; de nuntiorum et senatorum postulatione, ut rex  
confirmet prius privilegia et libertates eorum; de oratoribus ad  
exterarum regiones mittendis; de prospectato matrimonio ducis cum soro-  
re regis; de cardinalatu episcopi Cracoviensis.*

*(Schedula adiuncta)*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.376.*

*Praecor Illustrissimae Vestrae Dominacioni omnia foelicissima.*

*Deus fecit hominem rectum, ille autem immiscuit se immensis questionibus. Hoc vere dictum nunc eciam in nobis Polonis apparet, qui ex certis et tranquillibus rebus incerta, turbata et periculosa facimus omnia.*

*Postremis litteris meis faciem nostrorum negociorum, qualis tum videbatur, Illustrissimae Vestrae Dominacioni descripsi. Quae quidem in utramque partem diu vacillans, nunc in sinistram inclinasse maluit. Quamquam autem per postremum nuncium omnia haec Illustrissimae Vestrae Dominacioni ab Assuero Brant sufficienter descripta esse credo, cum et ipse sit diligentissimus, et ego omnia, quae ad rem pertinere videbantur, illi sedulo aperui, nam eo die Dominum Castellatum Cracovien-*

sem<sup>1)</sup> de infrascripto negotio ita observavi, ut scribere non possem, tamen nunc quoque ea summatus repetam et, que subsequuta sunt, addam.

Iam novit Illustrissima Vestra Dominacio, quantis conatibus ab initio hoc matrimonium regium impugnatum fuerit, et quod promotores quoque ad illud vituperandum miris rationibus sunt adacti, ita ut Regia Maiestas coram omnibus Regni Statibus aperto capite assurgere et, ut boni consulant, rogare non dubitaverit,<sup>2)</sup> promittens in omnibus aliis se omnia facere velle.<sup>3)</sup> Quod etsi Ordines non acceptassent, preter quosdam promotores, nam Nunccii terrarum dicebant se non posse contra voluntatem communis nobilitatis Regni, a qua sunt missi, quidquam facere, nec satis esse Regem aperto capite assurrexisse, cum nihil praecipus et consiliis suorum omnium concesserit, malum hoc pro aliis negociis exemplum appellantes, tamen posthac, tranquillitatis publicae causa, dixerunt se ad suos fratres hanc matrimonii questionem refferre velle suo tempore. Nunc velle videre, ut Regia Maiestas omnia Regni negocia confirmet et perfecte exequatur, prout se fidemque suam regiam litteris et sigillo suo obligavit, tali condicione, quod nullam obedienciam illorum nec ullam regalem iurisdictionem in illos habere debeat, donec satisfiat obligacioni.

Hic iterum sudatum est utrinque. Isti, et presertim duo in catalogo primi, astuciis et dilacionibus, illi vero media via publica, ut videlicet regalis iurisdicio non fundetur, nisi peracta omnium rerum execucione. Mox cum animadvertissent Nunccii, quod isti omnia vellent eludere, adorarunt valedictionem, volentes hec omnia suis principalibus refferre et una cum illis curare velle, ne Regnum aliquot detrimentum paciatur in tali rerum ac inconvenienciarum practicarum motu. Cum hec ita fiunt, Regia Maiestas, convocatis Senatoribus et Nuncciis, in medio Senatu volutit per Cancellarium Regni,<sup>2)</sup> litteras sub titulo et sigillo Suae Maiestatis maiore, quibus confirmat omnes leges, privilegia ac libertates publicas et privatas tocius Regni, cum tali prefacione, quod Sua Maiestas, nolens diucius in illa sua tam stricta obligacione et obstrictione herere, eique satisfaciens, hoc generale privilegium omnium omnibus Statibus offert. Nec vult hic amplius pictus Rex aut quinta in curru rota videri.

Sunt deinde altero die enumerati aliquot articuli de mittendis Legatis ad Romanorum et Turcarum Imperatores<sup>3)</sup> et alios magnos Principes, de foederibus cum Moszko,<sup>4)</sup> de condicione Reginae Hungariae Isabellae, de finibus Regni muniendis, de limitibus inter Regnum et varia dominia etc. De hiis ut in medium consulant illasque nugas missas faciant, et quod iam Sua Maiestas vult iudicia et alia regia officia exercere. Sed isti articuli fuerunt enumerati in ocluso Senatu. Ad Nunccios vero miserunt, ut ad ulteriora procedant. Regem suo officio perfungi velle. Nunccii, postquam Regiam Maiestatem et seorsum Senatores admonuissent, ne tam magna et ardua Regni negocia pretereant, nec iudicia ad fundandam iurisdictionem prepostero ordine exercent, nec quidquam profecissent, tandem 11 huius in hec verba valedixerunt, que Illustrissimae Vestrae Dominacioni Polonice mitto.\*<sup>5)</sup> Tempus enim non fert Latina facere, nec dubito, quod Illustrissima Vestra Dominacio habebit qui vertat bene et emphasim phrasid Polonicae servet. Sunt enim aliquod arguti, immo acuti

et minaces aculei, ex quibus Illustrissima Vestra Dominacio iudicabit, an prudenter magni Domini paucorum consiliis omnia, plurimorum vero nihil tribuant. Quos scire oportebat, quanta sit inter tranquillas et turbatas res ac inter tuta et periculosa consilia differentia.

Post talem valedictionem Nuncciorum Senatores II classis venerunt ad Regiam Maiestatem, rogantes et suadentes, ne Sua Maiestas ad paucorum quorundam consilia, contra leges Regni claras et consensum equestris ordinis, iudicia et similes publicos actus exerceat. Quod si abstinere nolit, se nolle sua presencia tales actus aprobare. Atque ita valedicto Regiae Maiestati, abiverunt, spargendo in omnes partes Regni, immo et extra, sordidum et facile tumultus exitabilem<sup>2)</sup> rumorem. Hoc isti dissimulantes, persuaserunt Regiae Maiestati, ut pro tribunali sedeat. Quod heri et hodie fuit. Quam autem diu durabit, nescimus. Iam que discrimina et calamitates ex hac discordia possunt sequi, eciam si nulli sint hostes externi, longum esset describere. Capitale tantum malum parumper attingendum est. Credere facile possumus (etsi nemo de hac re loquatur) practicas istorum eousque respicere, ut Regis in omnes et in omnia absolutam potestatem erigant, leges et libertates omnes opriment. Ob hocque Regem, se ipsos et omnes ab eis pendentibus ex tranquillo rerum omnium statu in extrema pericula coniicere non dubitant. O Senatores dignos, qui pre caeteris omnia possint!

Quasi vero non sint sexcenti modi tutiores ad abolendas cum tempore quasdam sive leges sive libertates immodicas et huic aetati incommodas, servata publica tranquillitate et sine tantis et extremis periculis, que plerumque tyrannidem sequuntur, in cuius suspicionem bonum Regem immerito inducunt. Et quasi isti alii ex 2da classe tam ardentis Reipublicae assertores semper futuri sint, ut nihil cedant temporis, nihil Regi, nihil publicae et suae privatae tranquillitati et commoditati, quibus tot et tantae cum Rege suo et potentibus itidem adversariis contenciones non possunt esse nisi molestissimae et eciam terribiles. Iam quid faceret plebs (si Rex istis eciam aliquid defferat et clementer, sicut alios, tractet), si Senatui toto<sup>2)</sup> cum Rege conveniret, conveniret et cum plebe. Sequeretur amor, qui est vera regalis et prima foelicitas, in cuius locum odium illudque magnum supposuerunt. Naturaliter iudicant omnes, iudicant, credo, per totum mundum, exceptis paucis quibusdam philozophis, summam foelicitatem esse Regem. Sed ego per Deum nostrum dico, idque bene deliberatus dico, quod aut omnino nollem Rex coronari talis, quales nunc nonnullos video, aut tercio die diadema abicerem. Quenam esset illa foelicitas, si non autoritate, sed viribus iurisdicio in suos tuenda esset. Quid minus in hostes!

Sed iam iterum oblitus sum mei, apud Illustrissimam Vestram Dominacionem, qui plus satis progressus et excandui in publicis. Nunc ad privata, si privata dicuntur Principum connubia. Ab eo tempore, quo Illustrissima Vestra Dominacio Cracovia discessit, nihil (usque ad postremas litteras meas) de causa matrimonii scripsi eo, quod per tercias personas literis agere in eo negotio, quod fidei meae tam secreta fuit creditum, non sum ausus. Nostri preterea de hac re hactenus non nisi parcissime volebant loqui. Nunc, cum paulo apercius loqui paciuntur, visum

est mihi, ut Assuerus Brant cum hoc, quod sequitur, ad Illustrissimam Vestram Dominacionem mitteret.

Cum nudius tercius et quartus cum Domino Castellano Cracoviensi quedam alia contulisset, querebam oportunam mencionem in secrecionibus negociis Illustrissimae Vestrae Dominacionis fieri. Que fuit talis: Non est hic vocatus Dux Prussiae, quod ego laudo. Nam quid hic faceret in istis erroribus nostris? Vides, quid agitur. Nonne nos nostri merito pudeat? Hic excandescens, Deus puniet hos scelestos conatus, inquit, qui probum, sanctum et innocentem Regem tot contumeliis afficere audent omniaque eius consilia bona irrita facere et perturbare. Et cum in me et alium, qui bene vult, culpam reiciunt, se innocentes pronunciant, sed videbunt. Ecce, iam valedicunt et discedunt, optime peractis negociis. Et postquam efferbuisset, inieci iterum et, quasi nescirem, interrogavi, an esset in Senatu Illustrissimae Vestrae Dominacionis matrimonii mentio habita. Non, inquit, nihil, et quid fieret ad dedecus boni Principis. Tamen scis, quidnam ista Bona nostra Regina, semivivi illius senis umbra, effecerit, que, insciis nobis omnibus, detulit arbitrio Caesaris nullam filiam suam nuptui dandam esse preter eius consensum, quod ego, pro mea observancia sive affectu, Ducem Prussiae non celavi. Cur igitur, dixi, papalis legacionis in publico Senatu relacionem fieri adornarunt? Ha, hoc nihil est. Facile hoc esset cum Papa, aut data pecunia aut alia practica. Sed qui Romanum aut Turcarum Imperatorem irritaverit nostra aetate, non dormiet secure, nisi sit ebrius. Quid ergo, inquam ego, nonne Regia Maiestas promisit Duci Prussiae sororem? Certe nescio, inquit, difficile est talem sepe transilire. Tunc nihil esset, inquam, consulcius, quam ut respondeatur in hanc vel in illam partem. Hoc, inquit, non factu facile, sed potes certum reddere Principem nos illi bene velle (Episcopum intelligens), et quod mihi tuto confidere potest. Poteris etiam significare neminem preter nos esse, qui secreciora Regni et Regis negocia peniculis norint. Sed in hoc negocio certificare non possum, nisi quod valde dubito, videns tam magnum impedimentum Caesarem, nisi forte Marchio Albertus aliquit tale, ultra spem multorum, efficiat.

Iam ut meam sententiam ex coniectura dicam, colligo illos aut pecuniam, pro Episcopi scilicet cardinalatu, cuius authorem Dominum Cracoviensem esse Episcopus dicit, venari, aut prorsus fieri nolle, si practicis eorum in Caesaris et Ferdinandi aulis obesse presenserint, aut ut Reginae Bonae omnibus practicis contraveniant. Sed hoc minus suspicor, nisi quod video in illam summo odio fremere.

Quod itaque Cracoviae dicebam, quod has duas condiciones, consensus videlicet Papae <sup>4a</sup>) et Caesaris, suspectas haberem, et censebam, ut Illustrissima Vestra Dominatio pro repulsa potius se accipere diceret, quam ut se eorum stratagematibus exponeret, hoc idem nunc quoque dico, ut Illustrissima Vestra Dominatio oportune et importune urgeat certum in hanc vel in illam partem responsum. Nisi forte practicae Illustrissimi Principis Domini Marchionis Alberti, de quorum successu mihi parum constat, aliud suadeant vel non ferant. Quamquam autem cupio hunc Principem a Vestra Illustrissima Dominacione ita amari, ut etiam practicas suorum diligenter observet, ne plus equo illis defferendo (cum satis,

credo, a iuventute adhuc sit delatum), nobis ipsis detrahimus. Piora enim sunt digniora, etsi et ego senciam pulchrum esse, ut domestici et necessarii a suis promoveantur et ornentur.

Item non est apud me dubium, quod nostri omnipotentes, et fortasse una cum capite, nescio quam sano, conabuntur vel iam conantur Illustrissimam Vestram Dominacionem ad suas toti mundo exosas practicas quovis modo pertrahere atque unum ex adiutoribus facere. At ego, si hoc taceam, quod isti Illustrissimam Vestram Dominacionem nunquam sponte, nisi ad res desperatas vocaturi sint, tamen hoc diligenter perpendendum est, quid deceat bonum virum, deinde quorsum finis respiciat. Sed non est commodum talia per litteras conferre, de quo inferius scribam.

Item ex tali colloquio occasione accepta, loquutus sum heri Regiae Maiestati in hec verba, ut urgerem negocium. Intellexi, inquam, Serenissime Rex, Illustrissimum Dominum Ducem Prussiae incipere dubitare (quamquam Maiestas Vestra ore suo promiserit sororem), quem nescio qui Senatores Maiestatis Vestrae perterrefecerunt vel admonuerunt, certificantes Maiestatem Vestram propter Caesarem hoc non esse facturam. Et quamquam ego litteras Principis habeam, ex quibus video Suam Illustrissimam Dominacionem firmissime promissioni Vestrae Maiestatis credere et illi constantissime confidere, tamen bonum esset, ut Vestra Maiestas Suam Illustrissimam Dominacionem confirmare, avidissime expectantem, et consolare dignetur sine mora. Dic mihi, si scis (inquit), qui sunt illi consilarii. Nescio, inquam. Bene, inquit, venies ad me die Iovis, quia non presidebo eo die iudiciis, et loquemur de hac re. Ibo itaque, et si quid solidi, quod difficile est ab istis omnibus, habere potero, significare non negligam.

Porro quod Illustrissima Vestra Dominacio scribit, ubi nunc Boyanowski et aliorum de religione taciturnitas, o miseri, nonne ego semper dicebam talem, qui hoc tentare velit, serio Regno exire oportere. Nunc quid fecerem aliud, quam quod rabidum canem verberare nolens, non verberarem et ille me rabido morsu morderet, siquidem Episcopus est Rex. Quorum uterque nescio quid credit, vel an quid credat.

Item dissimulabant cardinalatum, cuius gracia Cromeri legacionem instituerunt, persuadentes Regi opus esse, ut Romam mittat, scilicet suo sumptu eorum insanam ambicionem exequatur. Deinde, ut Dux Prussiae bullas solvat. Confessus est Episcopus nuper coram Palatino Cracoviensi<sup>5)</sup> impetratum esse cardinalatum, sed se inscio. Dominus, inquit, Cracoviensis et Augustanus<sup>6)</sup> Cardinalis cum aliis meis amicis in aula Imperatoris et Regis Ferdinandi hoc effecerunt (sed non addidit, quod Dominus Cracoviensis alienam peccuniam venabatur, ut sine illorum sumptu, immo cum lucro esse possit). Palatinus autem dixit: Scit-ne Vestra Dominacio prohibitum esse, ne quis in Regno Cardinalis fiat? Quid, tum postea, inquit, ibo Romam aut in aulam Regis vel Imperatoris Romanorum. Ego ubique bene habeo, credat Dominacio Vestra. Quid, hic non grata patria? Immo, inquit Palatinus, prudentis est, perturbatis ad extrema usque pericula omnibus rebus, secedere nosque, quod ipse intrivit, excedere. Ha, de his ego nescio.

Item Domino Castellano Posnaniensi,<sup>7)</sup> qui certe egregium Senatorem et cordatum in hoc toto Conventu dedit, pessime volunt. Dicunt opus esse, ut eius nimia autoritas in Polonia restringatur. Querunt itaque occasiones degradandi diligentissime. Hic Posnaniam ivit pro festis proximis, mox deinde, ut audio, ad Illustrissimum Dominum Marchionem Ioannem iturus. Quod istos urit, quamquam nihil sit nisi debitum. Sed conscius ipse sibi de se putat omnia dici.

Item de Legatis ad Cesarem disputatur et dubitatur. Dominus Laski ferventissime ambit,<sup>a)</sup> quamquam egrotus domi decumbit.<sup>b)</sup> Sed dicunt esse periculosum Dominum Posnaniensem, itidem et sumptuosum, sed odium tacent, obstare. Dominum Palatinum Marienburgensem<sup>8)</sup> ingratum Caesari futurum. Ego, quantum possum, hunc intrudo, sed nesciunt, quem illi adiungant. Hoc dubium brevi absolvetur.

Martinus Zborowski, Castellanus Calissiensis, ad Turcam nominatus. Sed nescio, an non excludetur, quod stat aperte illis sinistra.

Castellanus Byeczensis, Malestatis Reginalis Curiae Magister,<sup>9)</sup> fuit hic in Conventu, sed quomodo scene serviverit et quo pacto utrique satisfecerit, nescio. Scio suspectum esse, et fortasse utrinque, quamquam etiam utrinque capiat et uterque illum astutissimum esse videat. Videbitur finem, et certe credo, bonum, nam nunc itur ad urbes.

Sed redibo parumper ad publica. Cum, inter cetera, Nuncciiis provinciarum enumerarentur causae, quare hic executio fieri non posset, dicebant etiam unam Illustrissimae Vestrae Dominacionis absenciam, nec commode adesse posse, que artes? eodem ore calidum et frigidum spirare.

Reliquum est, ut possemus scire, quonam Regia Maiestas hinc movebitur. Varii fuerunt rumores, iam in Radom rursus, iam in Lythwaniam. Nam Cracoviam nolunt Dominam ducere ad sedem regalem, propter hominum maiorem (si diis placet) exacerbacionem. Sed iam audio esse conclusum, quod Cracoviam quidem, sed in Nyepolomycze ut plurimum mansuri. Illuc enim Dominam traduent. Nec tamen id certum affirmo.

Porro cuperem ex animo Tuam Illustrissimam Dominacionem presens alloqui et videbo, si Regia Maiestas in solitudinem itura est, ut veniam impetrare possem, sed per indirectum. Quamquam Deum praecor, ut aliud faciat, nempe ut Illustrissima Vestra Dominacio Cracoviam, optimo omnium et optato rerum successu, ante carnisprivium veniat... Petrikoviae, 19 Decembris, 1548.

Mercurius festinat ita, ut relegere non vaccat, et magis dormire libere quam natere. Sed mihi, inquam, nisi ex tempore contingit ad Illustrissimam Vestram Dominacionem scribere.

Stanislaus Boyanowski.

a)-b) in margine.

z) sic in ms.

1) Ioannes Tarnowski.

2) Samuel Maciejowski.

3) Carolus V et Solimanus II.

4) Ioannes IV Basilides.

4a) Paulus III.

5) Petrus Kmita

6) Otto Truchsess.

7) Andreas a Górká.

8) Achatius Czema.

9) Ioannes Ocieski.

\*) deest.

*Schedula adiuncta: elenchus senatorum ex duabus factionibus:*

Ceteri absunt.

Pro Rege:

Episcopus Cracoviensis <sup>1)</sup> aperte  
Castellanus Cracoviensis <sup>2)</sup> aperte  
Episcopus Cuiaviae <sup>3)</sup>  
Episcopus Plocensis <sup>4)</sup>  
Episcopus Chelmensis ex Russia <sup>5)</sup>  
Palatinus Posnaniensis Latałski <sup>6)</sup>  
Palatinus Callisiensis Sluzewski <sup>7)</sup>  
Palatinus Lublinensis Tęczyński <sup>8)</sup>  
Palatinus Russiae Fyerley <sup>9)</sup>  
Palatinus Podoliae Myleczki <sup>10)</sup>  
Castellanus Siradiensis <sup>11)</sup>  
Castellanus Belzensis <sup>12)</sup>  
Castellanus Woynyczensis, Thezaurarius Regni <sup>13)</sup>  
Castellanus Chelmensis Grabya, Vicecancellarius <sup>14)</sup>  
Castellanus Oszwyczimensis Ioannes Boner  
Castellanus Przemisliensis Odnowski <sup>15)</sup>

Hii in quibusdam negociis mediocriter, in fundanda quomodo-cunque regali iurisdicione aperti, et hic est cardo omnium sapienciarum.

Pro Republica, ut dicitur:

Archiepiscopus Primas Regni <sup>16)</sup>  
Episcopus Przemisliensis <sup>17)</sup>  
Palatinus Cracoviensis <sup>18)</sup>  
Palatinus Sandomiriensis Tęczyński <sup>19)</sup>  
Palatinus Lanczycziensis Jarant <sup>20)</sup>  
Palatinus Brzestensis Lesczinski <sup>21)</sup>  
Palatinus Mazoviae, frater Archiepiscopi <sup>22)</sup>  
Castellanus Posnaniensis de Gorka <sup>23)</sup>  
Castellanus Callisiensis Zborowski Martinus  
Castellanus Lanczycziensis Parniczewski <sup>24)</sup>  
Castellanus Łądensis Latałski <sup>25)</sup>  
Castellanus Wyschogrodensis <sup>26)</sup>  
Castellanus Haliciensis <sup>27)</sup>  
Castellanus Rosperiensis <sup>28)</sup>  
Castellanus Spiczimiriensis <sup>29)</sup>

Cum omnibus Nuncciis omnes isti aperte. Palatinus Siradiensis Laski egrotus domum abiit. Castellanus Brzestensis <sup>30)</sup> eciam hic decumbens. Neque hoc neque illud videri volunt ambo, sunt tamen pro Rege.

1) Samuel Maciejowski.

2) Ioannes Tarnowski.

3) Andreas Zebrzydowski.

4) Andreas Noskowski.

5) Ioannes Drohojowski.

6) Ianussius.

7) Petrus.

8) Andreas.

9) Petrus.

10) Ioannes.

11) Stanislaus Przerembski.

12) Nicolaus Sieniawski.

13) Spytek Tarnowski.

14) Nicolaus Grabia.

15) Nicolaus.

16) Nicolaus Dzierzgowski.

17) Ioannes Dziaduski.

18) Petrus Kmita.

19) Ioannes.

20) Nicolaus Jarant Brudzewski.

21) Ioannes.

22) Ioannes Dzierzgowski.

23) Andreas.

24) Sigismundus.

25) Georgius.

26) Adam Wilkanowski.

27) ?

28) Stanislaus Gomolński.

29) ?

30) Erasmus Kretkowski.

N. 1135.

*Petricoviae, 30.XII.1548.*

*Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R. P. capitaneus,  
Alberto in Prussia duci  
per palatinum Marienburgensem [Achatiu Czema] ducem salutatur, cui  
etiam certa negotia duci referenda commisisse se nuntiat.*

*Sigill.*

*H B A, B 2, K.376.*

N. 1136 deest.

# 1549

N. 1137.

s.l. s.d. [1549]

*Stanislaus Bojanowski, secretarius regius,  
Alberto in Prussia duci  
de rerum statu in Polonia prolixius refert, praesertim de procerum  
quorundam et nobilitatis erga regem indignatione; mittit aliqua nova  
ab exteris regionibus.*

*Sigill. Autogr.*

*H B A, B 2, K.377.*

Precor Illustrissimae Vestrae Dominacioni omnia foelicia.

Nolo amplius res nostras apud Illustrissimam Dominacionem Vestram deplorare. Satis enim hoc toto anno questum esse frustra existimo. Et si autem non ea causa querimonias deponere velim, quod boni aliquid novi apud nos apparet, certe novi. Semper enim et quottidie in peius labimur, ita quod certissima ruina, si non in toto, certe in bona parte pre oculis appareat. Tamen ad animum redeundum esse puto, qui si sit bonus, dimidium mali auferre dicitur. Nudam itaque tantum historiam horum dierum scribam, cum ipse, ut cupiebam, Illustrissimam Vestram Dominacionem nunc invisere non possum, idque non propter pestem, que in eo itinere, quod mihi ex Posnania faciendum fuisset, frequens esse fertur (possit tamen, ut credo, caveri), sed quia Rex prohibuit, cum me id cogitare presensit. Causam autem prohibitionis pestem dicit.

Ex Maiori Polonia hec mihi scribuntur:

Scis Palatinum Posnaniensem,<sup>1)</sup> quamquam id secretissimum esse voluit, Regiae Maestati serio suasisse, ut Castellano Posnaniensi<sup>2)</sup> quocunque modo vitam eriperet atque eius posteritatem, cum tota substantia, funditus erueret, si libere et secure regnare velit, exemplum Bohemicum 1547 anni adferens. Scies Castellanus id rescivisse. Quod nunc per omnes occasiones omnibus manifestum facit et queritur. Congregate fuerunt nuper in Pisdri supra 400 nobilium persone, ubi et prefatus Dominus Castellanus fuit. Erantque ibi vehementissimi sermones de hac re omni. Quorsum tandem hoc evadet, Deus novit.

Praesagit hoc periculosos motus in non tranquilla Republica nostra. De Illustrissima Dominacione Vestra fuerunt et sunt varii et mirabiles sermones et suspiciones. Ausi sunt aliqui in Senatulo dicere Illustrissimam Dominacionem Vestram cum Regina Bona, Castellano Posnaniensi etc. ita conspirasse, ut Rex per occasionem istarum offensionum et tumul-

tuum in ordine equestri Regno eiciatur. Eciam consulentes iidem, sed id longe ante inceperunt, ut apud Caesarem et Ferdinandum odium in Illustrissimam Dominacionem Vestram augeatur, ne forte inconsultis nobis ipsa gratiam et pacem occasione Prussiae etc. querat et inveniat ibi. Quasi vero necesse sit eum Regem eicere, qui se ipsum quasi consulto et ex industria pellit, atque prorsus expelleret, nisi magis ab istis, qui contra eum esse dicuntur, quam qui pro eo, restituatur.

Sed hic incidit res ridicula fere, si vana est. Rescivit Regina Bona Regem mandasse certis astronomis, porrecta illis eius, matris scilicet, nativitate, ut figuram celi exigerent, ut vocant, sive revolucionem. Qui retulerunt Regi, quod post mortem mariti Regis decem annos tantum sit victura. Illa ubi hoc cognovisset, iussit eciam ex nativitate filii promissionem celi querere. Et relatum est illi, quod Rex ultra triennium post mortem patris futurus sit exul.<sup>a)</sup> Ita fit prudentia, ut plerique certa pro incertis commutare non dubitent. Post hominum memoriam, immo post conditum Regnum, nemo fuit Regum Poloniae, qui commodius, facilius et foelicius regnare potuisset et diucius. Sed valeat talis philozophia, quam ego ore pocius quam calamo (si fata voluissent) avidissime tractare cupiebam. Quod utique futurum in competenti temporis spacio non dubito.

Consultaciones nostrae modernae sunt variae et incertae. Dubitamus adhuc, an sint Comicia Regni indicenda, immo aperte sepius dicimus ea nos habere nolle. Et quamquam hoc incertum sit, commovit tamen talis sermo, late sparsus, novas periculosasque in omnibus tentaciones. Conferunt enim inter se nobiles ex omnibus districtibus omninoque de suis rebus convenire vellent atque hoc, quod semper Poloni salutare remedium unicumque habebant, non obmittere. Quod si Rex indicere nolit, se velle dicunt, quamquam hoc perfidicile sit, nisi inter concordēs et constantes. Sunt qui dicunt vetera quedam Regni privilegia esse, quibus concreditur, ut Archiepiscopus, tanquam Primas, Conventus Regni indicat, si quis Regum nollet. Sed impediretur talis Conventus atque pro sedicioso haberetur, ut apparet. Consultit enim Marschallus Litvaniae, Novus Dux,<sup>3)</sup> ut Rex in Litvaniam (si hic Conventum celebrare non libeat), eo quod similem proximo aut peiorem eciam metuamus, proficiscatur, ubi facilius exercitum (ut ille dicit) colligere atque tumultus sediciosorum exinde, si qui oborirentur, oprimere possit. O bonum consilium! Bonum tamen ad res malas. Videntur enim homines scelerati et proditores patriae honestatis ex industria has offensiones struere, ut commoveant tumultus, quos illi una cum omni libertate et legibus, sub praetextu refformacionis, oprimere cogitant etc. Nescio, quam id prudenter et tute fieret, sed scio improbissime hec consuli.

Maximo dolore afficiuntur omnes boni hunc bonum Regem ita ad impia consilia trahi. Cracoviensis et Sedomiriensis Palatini<sup>4)</sup> huc adventum parant, sed se ea de causa Rex in venacionem Niepolomiczensem subduxisse videtur. Existimat enim (id, quod res est) eos expostulacionem parare talem: Quid facis, Rex? Quorsum hec? Nondum-ne ad te rediisti? Sentis-ne iam te male seductum esse? Admisisti summum dedecus, in tua persona regia conspurcasti totam hanc nacionem istorum consiliis, qui se pro te stare, nos vero contra dicunt. Amisisti gratiam et favorem (sine quibus nihil bene geri potest) omnium subditorum et vicinorum. Autor es maximarum in Regno discordiarum et odiorum. Amicos tuos et nostros tristissimos, inimicos vero laetos et cordatos effecisti. Postremo

in summam egestatem ex magnis opibus repente te coniecisti. Porro eo res inclinata esse videtur, ut nos omnes una tecum pereamus, nisi via salutis queratur alia, quam hec fuit. Quare dic nobis, tuis etiam Consiliariis, an hec videas et an habeas apud te certos aliquos modos et certa consilia, quibus te et nos ab interitu salvos facias. Quod si hec non vides, vel si vides et nos curas, scias nos nolle hoc admittere, sed habere modos et consilia, quibus tu et nos liberabimur. Quod si tu non vis liberari, nos propter te unum omnes perire hac ratione non tenemur. Quare aut ostende hoc bonum esse, quod sequeris, aut aliud nobiscum in eas consilium. Alioquin nos id facere cogemur, quod debitum erga patriam et officium ac autoritas nostra requirit.

Addent fortasse se velle Conventum Regni facere, ut de salute publica cum omnibus Statibus Regni conferant. Quamquam Archiepiscopo <sup>4a)</sup> minari audio, quem velint in ius vocare Romam, scilicet ad Papam, <sup>4b)</sup> ad videndum se officio privari, quod turbet Rempublicam etc.

Sed redeo parum ad Vestram Illustrissimam Dominacionem, de qua opiniones sive suspiciones, de quibus supra, sedatas esse dicunt vel dissimulant. Rex nuper cum Palatino Sedomiriae, quem in partibus sibi adversis ponunt, conferens, ventum est in mencionem Vestrae Illustrissimae Dominacionis, atque Palatinus ille volebat scire causam rationabilem, cur non sit data soror regia Vestrae Illustrissimae Dominacioni etc. Rex, postquam multas causas atque gravissimas obstitisse dixit, se hoc ex animo cupivisse. Quid enim? Ego illum Principem vehementer semper amavi et amo maximamque spem in eo pono atque tanquam patri in meis necessitatibus confido etc.

Cetera, per hocque tempus acciderunt, Dominus Vetterius refert, ut de incendio arcis Cracoviensis etc.

Ab extra hec sunt, que ego scio. Misit huc Palatinus Moldavie, <sup>5)</sup> dicens se duo mandata ab Imperatore Turcarum <sup>6)</sup> (quia ad primum non fecisset) habuisse, ut ad Regem mitteret atque resciret, an voluntas Regis fuerit vel scitum, quod nostri Kozaki incursionem versus arcem suam Oczakow atque damna subditis eius facerent etc. Dixit etiam idem Orator privatim, quod duo Czausszi Turcici hos Tartaros, qui nuper Wolhiniam vastarunt et spoliaverunt, ex domibus eorum fustibus invitissimos ad id expulerunt. Metuimus igitur maiorem eorum incursum, proptereaque Castellanus Cracoviensis <sup>7)</sup> ex Russia nondum rediit.

Legatus nomine Bogusz <sup>8)</sup> in Turciam mittitur, unde iterum nova allata sunt Turcas victoriam ex Persis habuisse. Sed difficile est in utramvis partem credere.

Ab aula Caesaris Romanorum hec ita, ut mihi scribuntur, Vestrae Illustrissimae Dominacioni mitto. Scripsit huc preterea Orator Regis, Episcopus Chelmensis, <sup>9)</sup> cum Praga discessurus esset, Illustrissimum Principem Marchionem Albertum iuniorem etc., qui recens tum istuc venerat, in hospicium se adiisse atque ab eo scire voluisse, quidnam apud Cesarem in nostra et Prussica causa effecisset, quod in se receperat. Respondisse se nunc dicere non posse sufficienter, sed tantum quod bene rem peregisset. Quia vero videbat Oratorem ad iter accinctum, dixit, ut paulatim iret atque unius aut alterius diei iter faceret, se velle assequi. Qui cum ita iret, misit postea ad eum litteras se non potuisse tam citto absolvi apud Regem. Quare hanc eius negotii summam sciat, quod Caesar bonis modis cum Rege vestro vult agere, scilicet ut Polonis Prussia relinquatur, tantum ut Monteregio, Gedano, Torunio, Elbingo et Mariemburgo

Caesari cedant,<sup>b)</sup> Magistrum vero Ordinis<sup>10)</sup> ut contentet, vult Caesar in Livoniam ponere.<sup>c)</sup> Hec ille sunt bone et tolerabiles condiciones, ita ut ridere libeat magis, quam inire etc.

Item ad priores nova accessit apud Regem in Castellatum Posnaniensem offensio, quod Dux Legniczensis Fridericus in ius a Ferdinando vocatus, cum appellacionem ad Generalem Conventum ab eo suscipere nollent, positus in Legnicza presidiis, Posnaniam venit ibique cum 8 hominibus in hospicio publico moratur, cum tamen eius causa Dominus Castellanus Posnaniensis, cum ille esset venturus, Posnania discesserat.

Item ego tandem post tantas procrastinaciones sum ita Posnaniam...

*(Continuatio epistolae in Archivo deest)*

- |  |                                |
|--|--------------------------------|
| a) sequitur depictum signum in forma cornus. | 5) Elias II.                   |
| b)-c) in margine.                            | 6) Solimanus II.               |
| 1) Ianussius Latałski.                       | 7) Ioannes Tarnowski.          |
| 2) Andreas a Górka.                          | 8) Nicolaus Bogusz vel Bohusz. |
| 3) Nicolaus Radziwiłł (« Niger »).           | 9) Ioannes Drohojowski.        |
| 4) Petrus Kmita et Ioannes Tęczynki.         | 10) Wolfgangus Schutzbar.      |
| 4a) Nicolaus Dzierzowski.                    |                                |
| 4b) Paulus III.                              |                                |

N. 1138.

s. l., s. d. 1549

*Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R. P. cancellarius,  
ad synodos particulares suae dioecesis  
instructio de Synodo dioecesana indicenda contra novitates in rebus  
religionis.*

*(Exemplar, probabiliter aliis litteris inclusum et duci transmissum)*

*H B A, B 2, K.377.*

Instructio Reverendissimi Domini Episcopi Cracoviensis ad particulares Synodos suae dioeceseos anno MDXLIX.

Initio nuntius nomine Reverendissimi Domini fraterne totam congregationem sacerdotum salutabit et gratiam, misericordiam et pacem a Deo ipsi optabit. Deinde caetera prosequetur in hunc modum:

Reverendissimus Dominus noster, etsi gravissimis regiis et publicis negotiis atque inprimis religionis et Ecclesiae suae gratia detineatur, nihilominus tamen ea quoque curat, quae ad officium ipsius pastorale proprie pertinent, et omni ratione providendum sibi esse putat, primum ut salutaris Christi doctrina, per Apostolos et longam perpetuamque successorum Episcoporum [seriem] per universum orbem terrarum propagata, totque saeculis in Ecclesia catholica, cuius rector doctorque est Spiritus Sanctus, hucusque retenta, deinceps quoque in hac ipsius dioecesi mordicus retineatur et reverenter pureque in omnibus ecclesiis et parochiis praedicetur, populo sacramenta rite dentur et secundum Conci-

liorum praescripta sanctaeque Ecclesiae catholicae receptum usum administrantur, ritus et caeremoniae ecclesiasticae, a sanctis Patribus olim ad excitandam et alendam hominum pietatem sapienter institutae et in hoc usque tempus usitatae seruentur, novis et pravis dogmatibus et haeresibus in hac diocaesi via penitus praecludatur, aut si quae forte usquam irrepserint, ut eae commode et sine tumultu explodantur; abusus, si qui in templis atque sacris suppularunt, radicitus extirpentur; deinde disciplina ecclesiastica, neglecta penitus et collapsa, ut instauretur, mores sacerdotum dissoluti et in omne non modo flagitiorum, verum etiam scelorum et audaciae genus proiecti, diligenti animadversione emendentur tollaturque omnis occasio, quam nos ipsi maxime nostris vitiis profanis hominibus damus, invidendi et male volendi nostro ordini, inhiandi preventibus nostris et bonis ecclesiasticis, denique iurisdictionem et auctoritatem ecclesiasticam, sanctissimas caeremonias ipsamque adeo religionem sacrosanctam impudenter et impie contemnendi; postremo ut nefarii istiusmodi hominum conatus et sacrilega ausa mature et sapienter refrenentur et coerceantur ecclesiisque et clericis hominibus suae immunitates et praerogativae conserventur, ademptae vero vel in dubium revocatae vindicentur et redhibeantur.